
terça-feira, 6 de junho de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (105) – 13

 Desenvolvimento 
Social
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Portaria CIB-3, de 29-5-2017

Pactua Marco Situacional para o processo de 
monitoramento do Pacto de Aprimoramento da 
Gestão Estadual do SUAS, conforme metas e prio-
ridades estabelecidas pela Resolução CIT 01/2017 
e Resolução CNAS 02/2017

A Comissão Intergestores Bipartite de São Paulo – CIB//SP, 
em reunião plenária ordinária, realizada em 29-05-2017, dando 
cumprimento às suas atribuições definidas no Regimento Inter-
no e em consonância com a NOB/SUAS e,

Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social, 8.742, 
de 07-12-1993 em consonância com a NOB/SUAS 2012;

Considerando a Resolução 01 de 22 de fevereiro que define 
as prioridades e metas para os Estados e o Distrito Federal no 
âmbito do Pacto de Aprimoramento do Sistema Único de Assis-
tência Social para o quadriênio de 2016 a 2019;

Considerando a Resolução 2, de 16-03-2017, que aprova o 
Pacto de Aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social- 
SUAS, para o quadriênio de 2016 a 2019 no âmbito dos Estados 
e do Distrito Federal;

Considerando que o Pacto de Aprimoramento da Gestão 
Estadual do SUAS baseia-se nas diretrizes, objetivos e metas do II 
Plano Decenal Nacional, aprovado pela Resolução CNAS 7/2016;

Considerando as metas da universalização do SUAS, do 
aperfeiçoamento institucional, da segurança de renda, da inte-
gralidade da proteção socioassistencial, da gestão democrática 
e participativa, que são prioridades para os Estados conforme 
descrito no artigo 3º, da Resolução CIT 02/2017 decide;

Artigo 1º - Pactuou o Marco Situacional que servirá como base 
para o monitoramento do Pacto de Aprimoramento da Gestão do 
SUAS no Estado de São Paulo para o quadriênio de 2016 a 2019.

Parágrafo 1º - A íntegra do documento sobre o Marco 
Situacional estará disponível no endereço eletrônico http://www.
desenvolvimentosocial.sp.gov.br/ as metas da universalização 
do SUAS, do aperfeiçoamento institucional, da segurança de 
renda, da integralidade da proteção socioassistencial, da gestão 
democrática e participativa, que são prioridades para os Estados 
conforme descrito no artigo 3º, da Resolução CIT 02/2017.

Artigo - 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Comunicado
O Secretário de Desenvolvimento Social, resolve: “Com 

fundamento no § 10, do artigo 4°, do Decreto 61.981, de 20-05-
2016, e à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Seleção, Homologo o chamamento Público abaixo descrimina-
dos, objetivando a conjugação de esforços para o fornecimento 
de refeições, funcionamento e manutenção do “restaurante 
popular”, instituído pelo Decreto 45.547, de 26-12-2000”.

Processo – 498/2017
Edital n° - 023/2017
Unidade – Campos Elísios
Organização Sociedade Civil Selecionada – Associação da 

Vida Verde Topybol
A Comissão de seleção da Coordenadoria de Segurança Ali-

mentar e Nutricional – BOM PRATO através de sua Coordenado-
ria torna público o resultado dos julgamentos do Chamamento 
Público objetivando a conjunção de esforços para o fornecimen-
to de refeições, funcionamento e manutenção do “restaurante 
popular”, instituído pelo Decreto 45.547/2000

Processo: 498/2017
Edital 023/2017
Unidade: Campos Elísios
Organização da Sociedade Civil – OSC Habilitada: Associa-

ção da Vida Verde Topybol.

 Emprego e Relações do 
Trabalho
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS
 Comunicado
Solicitamos os pagamentos abaixo relacionados, referente 

às despesas com: diarias e multas.
Na excepcionalidade da ocorrência da quebra de ordem cro-

nológica, fica autorizado os presentes pagamentos nos termos 
do artigo 5° da Lei Federal 8666/93.

centro de finanças
PDS a serem pagas
230001
Data: 05-06-2017

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230102 2017PD00278 1.380,84
230102 2017PD00279 1.426,01
230102 2017PD00280 974,71
230102 2017PD00282 1.137,16
230102 2017PD00283 974,71
230102 2017PD00284 568,58
230102 2017PD00285 568,58
230102 2017PD00286 487,36
230102 2017PD00287 1.236,26
230102 2017PD00288 191,53
TOTAL  8.945,74
TOTAL GERAL  8.945,74

 Segurança Pública
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SSP-74, de 5-6-2017

Altera a Resolução SSP 114, de 13-12-2016, 
designando novo representante do Serviço de 
Informação ao Cidadão

O Secretário da Segurança Pública,
Considerando as disposições do Decreto 61.836, de 18-02-

2016, especialmente o artigo 3º que atribui ao Secretário de 
Estado a designação de servidores, resolve:

Artigo 1º - Fica designado Autoridade Classificadora de 
Sigilo, nos termos do artigo 3º, do Decreto 61.836, de 18-02-
2016, publicado no Diário Oficial do Estado em 19-02-2016, o 
responsável a seguir mencionado:

I – Tenente Coronel PM Robinson Cabral de Oliveira, R.G. 
20.000.192, pelo Serviço de Informação ao Cidadão da Polícia 
Militar do Estado de São Paulo em substituição a Tenente Coro-
nel PM Lilian Marinetti Ojima Simião, R.G. 21.469.712-5.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Extrato de Termo de Cooperação
(Processo SMA 2.942/2017)
(Processo SSP 4.743/2017)
Termo de Cooperação/2017: Termo de Cooperação que 

entre Secretaria de Estado da Segurança Pública, e a Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente, objetivando o emprego de policiais 
militares em atividade extraordinária de trabalho policial militar 
em parques urbanos e áreas administradas pela Coordenadoria 
de Parques Urbanos.

Partícipes: Secretarias de Estado da Segurança Pública, e 
do Meio Ambiente.

Objeto: A cooperação entre os signatários, com a finalidade 
de viabilizar suporte financeiro para o emprego de policiais 
militares na execução do policiamento ostensivo ambiental, nos 
parques e áreas administradas pela Coordenadoria dos Parques 
Urbanos (SMA/CPU), visando prevenir e reprimir os atos relacio-
nados à quebra da ordem pública que atentem contra o bom 
uso dos espaços públicos e leis ambientais, focando na educação 
ambiental e conscientização do cidadão usuário, em jornada 
extraordinária de trabalho policial, nos termos da Lei Comple-
mentar 1.227, de 19-12-2013, que instituiu a Diária Especial por 
Jornada Extraordinária de Trabalho Policial Militar (Ativ DEJEM), 
conforme especificado em Plano de Trabalho.

Vigência: 12 meses, a contar a contar do primeiro dia do 
mês subsequente ao da assinatura, podendo ser prorrogado 
até o limite de 5 anos, mediante termo específico, e acordo 
mútuo entre os signatários, vigendo nos anos em que houver 
autorização governamental, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar 1.227/2013.

Valor anual máximo: R$ 1.155.225,60.
Parecer Jurídico: CJ/SSP 929/2017 e Cota CJ/SMA 109/2017
Data da assinatura: 26-05-2017.

 GRUPOS SETORIAIS DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS PÚBLICAS

 Comunicado
Em obediência ao artigo 5º da Lei 8.666/93, e conforme comu-

nicado D.O. 34/2000 de 01-07-2000, justificamos e indicamos, a 
seguir, os pagamentos necessários que deverão ser providenciados 
de imediato, pelo fato de envolver despesas inadiáveis e imprescin-
díveis de custeio e investimentos.Tais pagamentos, considerada a 
excepcionalidade de cada caso, estão sendo autorizados indepen-
dente da ordem cronológica de sua inscrição no Siafem.

PDS BEC a serem pagas
180001
Data: 05-06-2017

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180203 2017PD00103 43.168,00
TOTAL  43.168,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180205 2017PD00052 1.275,00
TOTAL  1.275,00

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

180216 2017PD01464 1.644,00
TOTAL  1.644,00
TOTAL GERAL  46.087,00

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. MAURÍCIO 
HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA ADJUNTA
 Despacho do Delegado Geral de Polícia Adjunto em 

exercício, de 5-6-2017
Ratificando, com fulcro no caput do art. 26, da Lei Federal 

8.666/93, e para que surtam os devidos efeitos legais, a dispen-
sa de licitação declarada pelo Delegado de Polícia Diretor do 
Deinter 5 – São José do Rio Preto, fundamentada no art. 24, XVI, 
da citada legislação, visando à contratação direta da Imprensa 
Oficial do Estado - Imesp, CNPJ/MF 48.066.047/0001-84, para 
a aquisição de certificados digitais e-CPF, a ser realizada neste 
exercício financeiro (DGP 3.534/17 – DGPAD 5.262/17).

 Despacho do Delegado Geral de Polícia Adjunto em 
exercício, de 5-6-2017

Ratificando, com fulcro no caput do art. 26, da Lei 
Federal 8.666/93, e para que surtam os devidos efeitos legais, 
a inexigibilidade de licitação declarada pelo Diretor do Dein-
ter 5 – São José do Rio Preto, fundamentada no caput do 
artigo 25 do mesmo diploma legal, destinada à contratação 
direta com empresa Viação Cometa S/A, inscrita no CNPJ/MF 
61.084.018/0001-03, para a aquisição de passagens rodoviárias 
intermunicipais a serem utilizadas pelos funcionários e auto-
ridades policiais daquele Departamento, a ser realizada neste 
exercício financeiro (DGP 6.881/16 – DGPAD 3.724/17).

 ACADEMIA DE POLÍCIA DR. CORIOLANO 
NOGUEIRA COBRA
 Secretaria de Cursos Complementares, de 
Pesquisa e Apoio à Produção Científica
 Comunicado
O Delegado de Polícia Divisionário da Secretaria de Cursos 

Complementares, de Pesquisa de Apoio à Produção Científica, 
torna pública a relação de inscritos para o Curso de Especia-
lização em Armamento e Tiro para Nível de Habilitação Tático 
- TAT - II - Portaria DGP-30/2010 - Turma 1/2017, e os convida 
a comparecer na Academia de Polícia - Campus I, localizada na 
Praça Prof. Reynaldo Porchat, 219, Cidade Universitária, no dia 
7/06/2017, às 9h00, a fim de frequentar o referido curso. Nos 
dias 8, 9 e 10/06/2017 as aulas serão realizadas na Academia 
de Polícia – Campus II – localizada na Estrada do Chinês, Km 
02, Sítio Aroeiras, Bairro Varinhas, Zona Rural do distrito de Jun-
diapeba, em Mogi das Cruzes – SP, das 9h às 17h, com saída da 
Academia de Polícia Campus I – Cidade Universitária, às 6h30.

NOME R.G.

Alex Cássio Gomes Pinto 19.348.138
Ana Cristina Dos Santos Lutério  19.896.631
Anderson Floriano 29.759.050
Antônio Carlos de Jesus 13.857.304
Armando Augusto Martins Neto 24.899.412
Artur Fiorillo Serpa 32.328.715
Cristiano Alves Lucinda 28.538.275
Eraldo Dearo de Oliveira 27.215.011
Fernando Jordão da Frota 6.045.991
Gladys Marysol Osik Vera 12.321.597
Gustavo Mesquita Galvão Bueno 33.383.511
Italo Miranda Junior 5.850.557
João Carlos Barbosa 21.924.517
João Paulo Servo de Araújo 37.095.219
José Octavio Godinho de Moraes Leme Filho 6.666.666
Leandro Ogassavara 28.667.682
Luiz Gonzaga Valsecchi Filho  11.300.593
Marcel Oliveira Azeredo 23.447.975
Marcelo Castro Costa 29.475.947
Marcelo Seiti Agune 12.242.230
Oswaldo Farah Siqueira Cunha 27.260.308
Paulo Machado 23.336.397
Renato Soffner Rodrigues 28.683.007
Ricardo Augusto Ferreira 44.289.652
Roberto Ruy 28.051.206

São itens e equipamentos de uso obrigatório e recomendável:
1) colete balístico – obrigatório (poderá ser disponibilizado 

pela Academia de Polícia na data do curso);

Item 16 - Código Siafísico 18338-5 - 300 Grampo para 
Grampeador, Cobreado, Medindo 26/6 - Empresa On-X Comercio 
e Solucoes Educacionais Ltda - Cnpj 18.458.496/0001-07 - Vl. 
Unitário R$ 2,04;

Empenho Emitido em 15-02-2017 - 2017Ne00031 - Ptres 
180205 – Fonte 001001001 – Nd 33903041 –

Item 13 - Código Siafísico 73094-7 - 250 Colchete, Lato-
nado, Tamanho N. 7 - Empresa Silleban Confeccoes e Comercio 
de Materiais - Cnpj 22.210.862/0001-81 - Vl. Unitário R$ 1,57;

Item 14 - Código Siafísico 54736-0 - 300 Colchete, Latona-
do, Tamanho N. 12- Empresa Silleban Confeccoes e Comercio 
de Materiais - Cnpj 22.210.862/0001-81 - Vl. Unitário R$ 2,69;

Item 15 - Código Siafísico 282062-5 - 100 Registrador Az, de 
Papelao Reforcado, Lombada Larga, Tamanho Oficio (350X280) 
Mm (Axl) (+-75Mm-Lombo), na Cor Preta, com Ferragem de 
Alavanca Cromada - Empresa Silleban Confeccoes e Comercio 
de Materiais - Cnpj 22.210.862/0001-81 - Vl. Unitário R$ 19,00;

Empenho Emitido em 15-02-2017 - 2017Ne00032 - Ptres 
180205 – Fonte 001001001 – Nd 33903041 –

Item 06 - Código Siafísico 352935-5 - 30 Caneta Permanente, 
Corpo em Polipropileno, Ponta de 2.0Mm, na Cor na Cor Azul, para 
Escrever em Cd, Acondicionado em Caixa - Empresa Mixpel Dis-
tribuidora-Eireli Cnpj 23.799.954/0001-01 - Vl. Unitário R$ 10,38;

Empenho Emitido em 15-02-2017 - 2017Ne00033 - Ptres 
180205 – Fonte 001001001 – Nd 33903041 –

Item 09 - Código Siafísico 147742-0 - 60 Envelope de Pape-
laria, em Offset, Pesando 90G/M2, Tipo Saco, sem Impressao, 
Medindo (260X360)Mm (Larg X Alt), na Cor Branca - Empresa 
Luciana Joaquim Yokoyama - Me - Cnpj 24.440.775/0001-46 - Vl. 
Unitário R$ 18,77;

Empenho Emitido em 15-02-2017 - 2017Ne00034 - Ptres 
180205 – Fonte 001001001 – Nd 33903041 –

Item 04 - Código Siafísico 470913-6 - 250 Caixa para 
Arquivo, em Papelao Kraft Ondulado, Duplex (Parede Simples), 
Desmontavel, Medindo Minimo (365X140x255)Mm (Cxaxl), 
Gramatura435g/M2, na Cor Parda, com Impressao Padrao, 
Contendo as Travas Nas Laterias para Montagem - Empresa 
Papelaria Magistral Ltda - Epp - Cnpj 61.585.956/0001-97 - Vl. 
Unitário R$ 0,92;

Empenho Emitido em 15-02-2017 - 2017Ne00035 - Ptres 
180205 – Fonte 001001001 – Nd 33903041 –

Item 11 - Código Siafísico 27042-3 - 500 (Quinhentos) Fita 
Adesiva de Papelaria, Polipropileno, Medindo (48Mmx50m), 
Transparente Empresa Megapel Comercial Ltda - Cnpj 
67.440.461/0001-56 - Vl. Unitário R$ 1,64;

Proc. 2ª. Delegacia Seccional de Polícia 006/17 - Aquisição 
de suprimentos de informática

Empenho emitido em 07-02-2017 - 2017NE00025 - PTRES 
180205 – Fonte 001001001 – ND 33903060 –

Item 02 - Código Siafísico 380651-0 - 30 cartucho de toner 
p/ impressora HP, ref. CF28x/CF280xc, preto, original do fabrican-
te do equipamento - empresa Marcelo Moreira Licio - ME - CNPJ 
01.070.576/0001-98 - Vl. Unitário R$ 48,00;

Empenho emitido em 07-02-2017 - 2017NE00026 - PTRES 
180205 – Fonte 001001001 – ND 33903060 –

Item 01 - Código Siafísico 350289-9 - 05 cartucho de toner 
p/ impressora Lexmark, ref. x264H11G, preto, original do fabri-
cante do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME 
- CNPJ 18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 170,00;

Item 03 - Código Siafísico 312303-0 - 05 cartucho de 
toner, p/ impressora lexmark, preto, original do fabricante do 
equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$350,00;

Item 04 - Código Siafísico 369150-0 - 40 cartucho de tinta, 
para impressora HP, CN045AL, preto, original do fabricante do 
equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 50,00;

Item 05 - Código Siafísico 369151-9 - 40 cartucho de tinta, 
p/ impressora HP, CN0 46AL, na cor ciano, 17ml - original do 
fabricante do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - 
ME - CNPJ 18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 50,00;

Item 06 - Código Siafísico 369152-7 - 40 cartucho de tinta, 
p/ impressora HP, CN047AL, na cor magenta - original do fabri-
cante do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME 
- CNPJ 18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 50,00;

Item 07 - Código Siafísico 369153-5 - 40 cartuchos de tinta 
p/ impressora HP, ref. 369153-5, amarelo, original do fabricante 
do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 50,00;

Item 08 - Código Siafísico 418345-2 - 40 cartucho de toner 
para impressora Lexmark, ref. 50F4X00 - preto, original do fabri-
cante do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME 
- CNPJ 18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 230,00;

Item 09 - Código Siafísico 404032-5 - 29 cartucho de toner 
p/ impressora lexmark, ref. 60F4H00 - preto, original do fabrican-
te do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 220,00;

Item 10 - Código Siafísico 414107-5 - 29 cartucho de toner 
p/ impressora lexmark, ref. 60F4x00- original do fabricante 
- empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 18.364.837/0001-
85 - Vl. Unitário R$ 220,00;

Item 11 - Código Siafísico 436582-8 - 29 cartucho de toner 
p/ impressora lexmark, ref. 80C8xyo - cor amarelo - original 
do fabricante - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 270,00;

Item 12 - Código Siafísico 436579-8 - 30 cartucho de toner 
p/ impressora lexmark, ref. 80C8XMO, na cor magenta - original 
do fabricante - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 270,00;

Item 13 - Código Siafísico 436565-8 - 30 cartucho de 
toner p/ impressora lexmark, ref. 80C8XCO, ciano - original 
do fabricante - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 270,00;

Item 14 - Código Siafísico 436561-5 - 30 cartucho de 
toner p/ impressora lexmark, ref. 80C8XKO - preto, original 
do fabricante - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 270,00;

Item 15 - Código Siafísico 221106-8 - 10 cartucho de toner 
p/ impressora lexmark, preto, original do fabricante - empresa 
MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 18.364.837/0001-85 - Vl. 
Unitário R$ 70,00;

Item 17 - Código Siafísico 358093-8 - 10 cartucho de toner 
p/ impressora samsug, MLT-D205L, preto, original do fabricante 
do equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 120,00 e

Item 18 - Código Siafísico 373971-6 - 04 cartucho de toner 
p/ impressora Samsug, MLT- preto, original do fabricante do 
equipamento - empresa MEC Informática Eireli - ME - CNPJ 
18.364.837/0001-85 - Vl. Unitário R$ 110,00.

Empenho emitido em 07-02-2017 - 2017NE00027 - PTRES 
180205 – Fonte 001001001 – ND 33903060 –

Item 16 - Código Siafísico 321894-5 - 35 cartucho de toner 
p/ impressora lexmark, ref. 321894-5 - preto, original do fabri-
cante do equipamento - empresa Verde Pimenta Confecções e 
Acessórios Eirelli - CNPJ 24.561.770/0001-71 - Vl. Unitário R$ 
189,90;

 7ª Delegacia Seccional de Polícia - Itaquera
 Portaria do Delegado Seccional de Polícia, de 5-6-

2017
O Delegado Seccional de Polícia, considerando a abertura 

do Convite Eletrônico, para aquisição de material de consumo 
(Processo 35/2017/UGE180360 – Oferta de Compra 00052), 
Resolve Designar para compor a Comissão de Licitação – Convi-
te Eletrônico, os policiais civis:

FÁBIO FÉLIX PEREIRA SCARABELO, RG. 17.922.001 SSP/
SP, MÁRCIA PEREIRA SIMÕES DIAS e SADRAQUE FERNANDES 
DOS SANTOS, sob a presidência do primeiro, todos em exercício 
na Seção de Finanças da Sétima Delegacia Seccional de Polícia 
– Capital. (Port. 7)

2) calçado com sola de borracha – obrigatório;
3) arma de carga individual, pistola, com 02 carregadores 

– obrigatório;
4) coldre e porta-carregadores – obrigatório;
5.) boné ou chapéu – obrigatório;
6) calça operacional ou similar – recomendável;
7) joelheiras e cotoveleiras – recomendável;
8) uso de protetor solar – recomendável;
9) lanche individual – recomendável.
 Secretaria de Coordenação e Controle do 
Interior
 Comunicado
A Delegada de Polícia e Professora Dirigente da Unidade de 

Ensino e Pesquisa (UEP) do DEINTER 4 - Bauru, por intermédio 
da Secretaria de Coordenação e Controle do Interior da Acade-
mia de Polícia, torna pública a relação dos policiais civis que 
frequentaram e concluíram com aproveitamento o CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO SOBRE O SISTEMA INQUÉRITO POLICIAL ELE-
TRÔNICO (IPe) - Turma 05/2017 (Proc. 063/SCCI/2017), realizado 
no dia 31-05-2017, no horário das 09h às 16h30, com carga 
horária de 8 horas-aula, conforme segue:

NOME R.G.

Aluizio Cordeiro 15.509.928
Dorivaldo Machado de Lima 38.258.258
Ecidir Santana Gomes 16.156.834
Eduardo Cesar Lui 17.379.751
Flavio Lopes 15.250.165
Gilmar Prado 28.141.288
Glauco Menoni Martins 19 781 244
José Antonio Miatto 18.680.891
José Claudinei Salvadeo 10.347.709
Marcos Aldeir da Silva Neckel 7.286.100
Nilson Batista de Couti 8.430.516
Osvaldo Pacheco Júnior 20 359 956
Paulo Eduardo Maranzatto 21.889.658
Renata Toshie Ono 24.347.466
Renato de Camargo 23.539.743
Ricardo Antonio Nascimento Silva 18.342.854
Richard Alberto Serrano 18.477.590
Sergio Luis Frigo 23.606.142.
Sidney Osti Caires 26.399.984
Tiago Molan Chenale 43.460.150
Vera Lucia Sumitani 11.137.063

São desistentes justificados:
Carlos Eduardo Marini 25.332.215
Maurílio Flávio Gamba 22.199.411
Sérgio Roberto Diana de Paula 32.388.137
Telma Cristina Pereira Landolffi Pires 13.908.113

A Unidade de Ensino e Pesquisa em Bauru informa que 
não forneceu alojamento nem alimentação a nenhum dos 
concluintes.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL
 Divisão de Suprimentos
 Termo de Aditivo
Processo DGP: 2913/2015 e CJ. G.S- 196521/2015
Contrato: 002/2017
Contratante: Divisão de Suprimentos do Departamento de 

Administração e Planejamento da Polícia Civil - DS/ DAP.
Contratada: RPA Comércio e Serviços EIRELI-EPP - CNPJ: 

11.076.120/0001-99.
Objeto: Serviços de execução de muro de proteção frontal 

com portão e barreira de proteção perimetral, manutenção e 
recuperação da calçada externa e limpeza parcial da edificação 
em terreno sito à Avenida Presidente Wilson, 2183, bairro Parque 
da Mooca, São Paulo/SP

Data da Celebração do Ajuste – 02-06-2017
Recurso Alocado: UGE = 180376 - Divisão de Suprimentos 

- DS/DAP
Prazo de Vigência: 15-05-2017
Parecer Jurídico 953/2017, Datado 30-05-2017 - CJ/SSP

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DA CAPITAL
 Despacho do Delegado Diretor, de 2-6-2017
Protocolado 019/2017
3ª Delegacia Seccional de Polícia da Capital
Assunto: Contratação de empresa especializada em serviços 

de Telefonia Fixa Comutada.
Diante dos elementos de informação e justificativas apre-

sentadas, nos termos do artigo 24, inciso V da Lei Federal 
8.666/93 e alterações, Ratifico o ato que reconheceu a Dispensa 
de Licitação no presente processo, da lavra do Delegado da 3ª 
Delegacia Seccional de Polícia, Dirigente da Unidade Gestora 
Executora da 3ª Delegacia Seccional, visando à contratação de 
serviço telefonia fixa comutada prestado pela empresa Telefôni-
ca – Telecomunicações de São Paulo – S/A.

Extrate-se e publique-se, nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal 8.666/93. A seguir, restitua-se à origem para as provi-
dências decorrentes.

 2ª Delegacia Seccional de Polícia - Sul
 Comunicado
Proc. 2ª Delsecpol UGE 004/17 – Aquisição de folha sulfite
Empenho emitido em 06-02-2017 - 2017NE00024 - PTRES 

180205 – Fonte 001001001 – ND 33903041 – Código Siafísico 
290388-1 - 3.200 resmas de papel sulfite de papelaria, grama-
tura 75g/m2 - medindo 210x297mm, alvura mínima de 90%, 
conforme norma ISO, corte rotativo, ph alcalino cor branca 
- empresa Bignardi Indústria e Comércio de Papéis e Artefatos - 
CNPJ 61.192.522/0004-70 - Valor Unitário R$ 10,60

Empenho emitido em 30-01-2017 - 2017NE00012 - PTRES 
180205 – Fonte 001001001 – ND 33903041- Código Siafísico 
290388-1 - 4.000 resmas de papel sulfite de papelaria, grama-
tura 75g/m2 - medindo 210x297mm, alvura mínima de 90%, 
conforme norma ISO, corte rotativo, ph alcalino cor branca 
- empresa Bignardi Indústria e Comércio de Papéis e Artefatos - 
CNPJ 61.192.522/0004-70 - Valor Unitário R$ 11,20

Proc. 2ª. Delegacia Seccional de Polícia 005/17 -Aquisição 
de material de escritório

Empenho emitido em 15-02-2017 - 2017NE00029 - PTRES 
180205 – Fonte 001001001 – ND 33903041

Item 07 - Código Siafísico 117320-0 - 20 Envelope de Pape-
laria, em Papel Kraft, Pesando 80G/M2, Tipo Saco, sem Impres-
sao, Medindo(200X280)Mm (Larg X Alt), com Aba, na Cor Ouro 
- Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Cnpj 11.901.975/0001-
07 - Vl. Unitário R$ 9,10;

Item 08 - Código Siafísico 117213-1 - 60 Envelope de 
Papelaria, em Papel Kraft, Pesando 80 G/M2, Tipo Saco, sem 
Impressao, Medindo (250X353)Mm (Larg X Alt), com Aba, na 
Cor Natural - Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Me - Cnpj 
11.901.975/0001-07- Vl. Unitário R$ 10,80;

Item 12 - Código Siafísico 343217-3 - 40 Caneta Esfero-
grafica, Corpo em Resina Termoplastica, Formato do Corpo 
Sextavado, Modelo Descartavel, Corpo Translucido com Respiro, 
Ponta em Latao, com Esfera de Tungstenio, Espessura de 1,0Mm, 
Media, Rendimento Minimo de Escrita De: 1700 Metros, na Cor 
Preta, com Tampa Protetora Removivel Ventilada na Cor da Tinta, 
Topeteira (Tampa do Topo) Fixa - Empresa Slim Suprimentos Ltda 
Epp - Cnpj 11.901.975/0001-07 - Vl. Unitário R$ 0,60;

Item 17 - Código Siafísico 382154-4 - 30 Almofada para 
Carimbo, de Feltro, em Estojo de Plastico, Tampa Metalica, com 
Entintamento, Tinta na Cor Azul, no Tamanho Nr. 3 (8X12)Cm 
Aproximadamente - Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Cnpj 
11.901.975/0001-07 - Vl. Unitário R$5,70;

Empenho Emitido em 15-02-2017 - 2017Ne00030 - Ptres 
180205 – Fonte 001001001 – Nd 33903041 –


